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PROIECT 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194 

Raport Narativ-Mobilitatea Erasmus+ 
 

Data: 22.03.2026 

Locație: Târgu Mureș - Cluj-Napoca - Bergamo - Milano - Torino - Collegno, Italia 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori. 

Obiectivele Zilei: 

• Deplasarea de la Târgu Mureș la locul de cazare din Collegno, Italia. 

• Vizitarea obiectivelor turistice din Milano. 

• Asigurarea transportului și a cazării pentru participanți. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua de 22.03.2025 a fost dedicată în principal deplasării participanților de la Târgu Mureș, 

România, la Collegno, Italia, cu o escală în Milano. 

• Dimineața devreme (02:00): Grupul de elevi și profesori s-a întâlnit într-o parcare spațioasă 

din Târgu Mureș. Elevii au fost împărțiți în 4 mașini pentru a facilita transportul către 

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj Napoca. 

• Deplasare la Aeroportul din Cluj: Cele 4 mașini au transportat grupul de la Târgu Mureș la 

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj Napoca. 

• Zborul spre Bergamo: Decolarea din Cluj-Napoca a avut loc la ora 06:30, cu destinația 

Aeroportul Internațional Bergamo Orio al Serio, Italia. 

• Deplasarea la Milano: De la aeroportul din Bergamo, grupul s-a deplasat la Milano cu 

autobuzul Terravision până în stația Milano Centrale. Aici am depozitat bagajele în lockere 

speciale pentru a vizita orașul Milano în condiții optime. 

• În Milano, grupul a vizitat piața Domului, iar eu împreună cu colega mea am vizitat Domul 

una dintre cele mai importante și impresionante catedrale din lume precum și muzeul teatrului 

Scala precum și străduțele din-prejurul lor- Galleria Vittorio Emenuelle II. 

• Prânzul în Milano: Grupul a luat prânzul într-un restaurant din Milano. 

• Călătoria cu trenul spre Torino: După prânz, grupul a călătorit cu trenul de la Milano la 

Torino. La sosire am achiziționat abonamentele precum și biletele de călătorie pentru întreaga 

săptămână. 
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• Deplasarea la Collegno: Din Torino, deplasarea la locul de cazare din Collegno s-a făcut cu 

metroul. 

• Sosirea la Collegno: Sosirea la locul de cazare din Collegno a avut loc la ora 20:00. Cazarea 

a fost la Blu Hotel, Via Torino, 154, 10093 Collegno 

• Cina în Collegno: După sosire, grupul a luat cina la un restaurant din apropierea locului de 

cazare. 

• Pregătirea pentru ziua următoare: După cină, participanții s-au pregătit pentru activitățile 

planificate pentru ziua următoare. 

Concluzii: 

Ziua de 22.03.2026 a fost dedicată în totalitate transportului participanților la mobilitatea Erasmus+ și 

familiarizării acestora cu o mică parte din obiectivele turistice din Milano. Drumul a decurs fără 

probleme, iar participanții au ajuns cu bine la destinație. 
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Data: 23.03.2026 

Locație: Torino, Italia 
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Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi, clădirea Levi 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori, elevi și 

profesori de la Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi 

Obiectivele Zilei: 

• Activități de cunoaștere în Auditorium cu elevi italieni din clasele 4A si 3E 

• Prezentarea Colegiului Economic Transilvania. 

• Prezentarea orașului Târgu Mureș. 

• Facilitarea interacțiunii și a schimbului cultural între elevii români și italieni. 

• Am participat la o activitate dedicată incluziunii în școlile italiene, unde am descoperit 

metode prin care elevii cu nevoi speciale (AAC) sunt integrați în sistemul educațional. 

Participarea elevilor români la activități de incluziune în cadrul școlii gazdă. Activitatea a fost 

completată de  prezentarea ”Merge Cube”, prezentare făcută de cadre didactice italiene 

• Documentarea vizitei în Torino pentru un proiect video. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua de 23.03.2026 a fost una plină și dinamică, marcând o etapă importantă în cadrul 

mobilității Erasmus+ Proiectul 2025-1-RO01KA121-SCH-000314194. Activitățile s-au desfășurat 

conform programului stabilit, cu implicarea activă a elevilor și a profesorilor din ambele țări. 

Dimineața: 

• Vizita la Instituto Levi: Elevii români, împreună cu profesorii coordonatori, au fost primiți cu 

căldură de către reprezentanții Instituto Levi, precum și de prof. Giusy Tardanico. Vizita a 

inclus un tur al școlii, unde elevii români au putut observa sistemul educațional italian și 

facilitățile oferite de școala gazdă, modelul de incluziune a elevilor cu nevoi speciale într-o 

clasa de elevi, în Italia. 

• Prezentarea Colegiului Economic Transilvania: Elevii români au realizat o prezentare 

detaliată a Colegiului Economic Transilvania, evidențiind specificul programelor educaționale, 

proiectele derulate și activitățile extracurriculare. Prezentarea a fost bine primită, stârnind 

interesul elevilor italieni. 

• Prezentarea orașului Târgu Mureș: O parte importantă a programului a fost dedicată 

prezentării orașului Târgu Mureș, elevii români au utilizat materiale informative, fotografii și 
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prezentări multimedia pentru a ilustra aspecte culturale, istorice și geografice relevante. S-a 

pus accent pe tradițiile locale, obiectivele turistice importante și oportunitățile economice din 

Târgu Mureș. Scopul a fost de a promova orașul nostru cât și România ca destinație atractivă 

și de a încuraja schimburile culturale viitoare. 

• Activitate de Ice-Breaking: Sub coordonarea profesorului de engleză italian, a fost organizată 

o sesiune de ice-breaking în limba engleză. Această activitate a avut ca scop facilitarea 

interacțiunii dintre elevii români și italieni, crearea unui mediu relaxat și stimularea 

comunicării interculturale. Elevii au participat cu entuziasm, implicându-se în diverse jocuri și 

activități menite să-i ajute să se cunoască mai bine. Elevii noștri au făcut o horă învățându-i și 

pe elevii italieni pașii. Cu toți s-au implicat creând astfel o atmosferă vioaie, deschisă. 

• Prînzul: la restaurantul din apropierea școlii Il Cavaliere, unde au fost servite preparate 

specifice italiene 

• Vizita în Torino pentru proiectul video: La ora 16 împreună cu elevii am vizitat Muzeul 

Național al Cinematografiei, situat în Via Montebello, 20, 10124 Torino, în interiorul clădirii 

Mole Antonelliana. Vizita a oferit elevilor o perspectivă interactivă asupra evoluției 

cinematografiei. Pe lângă acest obiectiv elevii români au efectuat o vizită în orașul Torino, 

unde am văzut și placa comemorativă a lui Vasile Alecsandri, având ca obiectiv principal 

documentarea acestei experiențe pentru realizarea unui videoclip intitulat ,,Turin through our 

eyes”.  

• Concluzii: 

Ziua de 23.03.2026 a fost extrem de interesantă și a contribuit semnificativ la atingerea 

obiectivelor mobilității Erasmus+ . Elevii români au demonstrat abilități excelente de comunicare în 

limbile engleză și iatliană , promovând cu succes Colegiul Economic ,,Transilvania”, România și 

județul Mureș. Activitățile de ice-breaking au facilitat schimburile interculturale și au creat legături 

strânse între elevii români și italieni. Vizita în Torino pentru realizarea proiectului video a oferit o 

oportunitate valoroasă de învățare practică și munca în echipă, de dezvoltare a competențelor media. 
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Data: 24.03.2026 

Locație: Torino, Italia / Collegno, Italia 
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Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi- Clădirea Curie 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori, elevi și 

profesori de la Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi. 

Obiectivele Zilei: 

• Participarea la ore de limba engleză și ore de educație fizică 

• Promovarea colaborării și a schimbului de idei între elevii români și italieni. 

• Explorarea obiectivelor turistice din Torino. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua a doua a mobilității Erasmus+ a fost dedicată participării la ore de engleză, ore de educație 

fizică și aprofundării schimburilor culturale prin vizitarea obiectivelor turistice din Torino. 

Dimineața: Activitățile au început în clădirea ”Curie”, unde am fost întâmpinați oficial de cadrele 

didactice italiene.  

Am luat parte la lecții de limba engleză, organizate pe grupe, alături de profesori italieni, având 

oportunitatea de a exersa comunicarea într-un context real. Programul a continuat cu participarea la 

ore de educație fizică, alături de elevii italieni, contribuind la integrarea socială și la dezvoltarea 

spiritului de echipă. 

În paralel, noi , profesorii însoțitori am participat la o întâlnire cu cadrele didactice din școala gazdă, 

unde au fost prezentate aspecte ale sistemului eeducațional italian. 

Prânz : în Torino 

După-amiaza: 

Vizitarea obiectivelor turistice din Torino: După prânz, la ora 15 am vizitat Muzeul Egiptean 

din Torino, situat în Via Accademia delle Scienze, 6, 10123 Torino. Vizita a fost completată de o 

plimbare în centrul orașului, unde elevii români au realizat un moment artistic spontan, interpretând 

muzică românească, fiind apreciați de trecători. 

Concluzii: 

Elevii români și italieni au colaborat activ, și-au îmbunătățit abilitățile de comunicare 

interculturală și au creat legături de prietenie. Vizitarea obiectivelor turistice a contribuit la o mai bună 

înțelegere a patrimoniului cultural universal dar și a importanței conservării acestuia. 
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Data: 25.03.2026 

Locație: Torino, Italia / Collegno, Italia 

Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori, elevi și 

profesori de la Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi. 

Obiectivele Zilei: 

• Conștientizarea impactului negativ a utilizării bombei atomice 

• Explorarea patrimoniului cultural și istoric al orașului Torino. 

• Finalizarea filmărilor pentru videoclipul „Torino prin ochii elevilor români”. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua a treia a mobilității Erasmus+ a combinat activități educaționale cu cele culturale prin 

fizita la expoziția Senzatomica 

Dimineața: 

• Această zi a fost dedicată unei activități interdisciplinare prin vizita la expoziția 

”Senzatomica – Transform the Human Spirit for a World Free from Nuclear Weapons”, 

realizată împreună cu elevi italieni de la școala gazdă. Această activitate a avut un puternic 

caracter educațional, punând accent pe responsabilitate civică, pace, sustenabilitate și 

conștientizarea impactului tehnologiei asupra societății. 

După-amiaza: 

Urcarea pe Scările Cupolei Mole Antoneliana și urcarea pe dealul Monte dei Cappuccini, 

vizitarea bisericii Maria del Monte dei Cappuccini 

o Aceste scări, 500-600, permit vizitatorilor să urce până în cupolă pentru o panoramă 

de 3600 a orașului și a Alpilor 

o Monte dei Cappuccini este un loc panoramic asupra orașului Torino care la asfințit 

ne-a oferit imagini extraordinare asupra Alpilor și a clădirilor importante din Torino. 
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o Colectarea de imagini și informații relevante pentru finalizarea videoclipului „Torino 

prin ochii elevilor români”. 

o Realizarea de interviuri cu turiști și localnici pentru a obține perspective diferite 

asupra obiectivelor vizitate. 

Concluzii: 

Ziua a treia a mobilității Erasmus+ a atins obiectivele propuse, combinând activități 

educaționale cu explorarea aprofundată a patrimoniului cultural și istoric din Torino. Elevii români și-

au consolidat competențele lingvistice, au finalizat materialele necesare pentru realizarea unui 

videoclip relevant și interesant. 
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Data: 26.03.2026 

Locație: Torino, Italia / Collegno, Italia 

Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori, elevi și 

profesori de la Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi. 

Obiectivele Zilei: 

• Consolidarea competențelor lingvistice în limba engleză și limba franceză 

• Prezentarea videoclipului „Torino prin ochii elevilor români”. 

• Explorarea culturală a orașului Torino. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua a patra a mobilității Erasmus+ a fost dedicată evaluării proiectului, celebrării realizărilor 

elevilor și continuării explorării culturale a orașului Torino. 
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Dimineața: 

• Oră de limbă engleză și limba franceză: Elevii români au fost împărțiți în două grupuri și 

am participat cu ei la o oră de limba engleză și una de limba franceză, axată pe: 

o Consolidarea abilităților de comunicare în limba engleză. 

o Participarea la activități interactive, precum discuții, dezbateri sau prezentări scurte. 

o Revizuirea cunoștințelor privind geografia, cultura, istoria și gastronomia celor două 

țări participante la proiectul Erasmus+. 

• Workshop pe tema sustenabilității și prezentarea proiectului Energie sustenabilă 

o După desfășurarea acestor ore, în sala Auditorium, a fost organizat un workshop pe 

tema sustenabilității elevii români împreună cu elevi italieni din cls 3E 

o A urmat prezentarea proiectului realizat de elevii români, Energie sustenabilă. 

Această activitate a avut ca scop conștientizarea importanței protejării mediului și a 

utilizării resurselor în mod responsabil 

• Prezentarea videoclipului „Torino prin ochii elevilor români”: Elevii români au prezentat 

videoclipul finalizat, având ca scop: 

o Împărtășirea perspectivei lor asupra orașului Torino și a experienței Erasmus+. 

o Demonstrarea abilităților dobândite în domeniul producției video și al comunicării 

interculturale. 

o Primirea de feedback din partea elevilor și profesorilor italieni. 

După-amiaza: 

• Vizitarea Muzeului Națion al Automobilului din Torino: Elevii români au vizitat Muzeul 

Automobilului din Torino, explorând istoria industriei auto italiene și evoluția designului 

auto. 

• Elevii români au vizitat pietonal Torino unde au și luat masa 

• Am vizitat Palazzo Madama- în acest răgaz am vizitat și acest palat care cuprinde o colecție 

de artă antică și medievală 

Concluzii: 

Ziua a patra a marcat finalul mobilității Erasmus+, fiind o zi dedicată celebrării realizărilor 

proiectului, evaluării impactului acestuia și consolidării legăturilor create între elevii români și italieni. 

Activitățile desfășurate au contribuit la atingerea obiectivelor propuse și au oferit participanților o 

experiență memorabilă și valoroasă. 
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Data: 27.03.2026 

Locație: Torino, Italia / Collegno, Italia 

Unitate școlară gazdă: Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori, elevi și 

profesori de la Istituto d” Istruzione Superiore Marie Curie-Carlo Levi. 

Obiectivele Zilei: 

• Participarea la o lecție de limba franceză 

• Vizitarea Muzeului LAVAZZA și participarea la activități legate de sustenabilitate și 

protecția mediului. 

• Vizitarea unor obiective turistice din Torino 

• Pregătirea pentru plecarea elevilor români. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua a cincea a mobilității Erasmus+ a fost dedicată aprofundării specificului torinez printr-o 

vizită la Muzeul LAVAZZA precum și a Muzeelor Regale, urmată de pregătirile pentru plecarea 

elevilor români. 

Dimineața: 

• Ziua a început cu participarea la o lecție de limba franceză la Colegiul ”Levi” 

• Vizitarea Muzeului LAVAZZA: Elevii români și italieni s-au deplasat către muzeul 

Lavazza situat în Via Bologna, 32, 10152 Torino, unde alături de elevi am participat la 

activități tematice și la o degustare de cafea 

După-amiaza: 

• Vizitarea Mercato di Porta Palazzo- unde am și luat masa, mâncare specifică italiană 

• Vizitarea Muzeelor Regale care cuprind: 

o Palatul Regal 
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o Colecția Regală de Arme 

o Capela Giulgiului 

o Galeria Casei de Savoia (Sabauda) 

• Pregătiri pentru plecare: Seara, elevii români au început pregătirile pentru întoarcerea spre 

casă. Aceasta a inclus: 

o Finalizarea împachetării bagajelor. 

o Verificarea documentelor de călătorie. 

Concluzii: 

Ziua a cincea a mobilității Erasmus+ a combinat activități educaționale valoroase cu aspectele logistice 

legate de plecarea elevilor. Vizita la Muzeul LAVAZZA și la MUZEELE  REGALE a oferit elevilor 

o experiență interactivă și memorabilă. 
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Data: 28.03.2026 

Locație: Torino - Collegno, Italia- Milano- Bergamo-Sibiu-Târgu-Mureș 

Participanți: Elevi români de la Colegiul Economic ,,Transilvania”, profesori coordonatori. 

Obiectivele Zilei: 

• Deplasarea de la locul de cazare Collegno-Torino la Târgu Mureș 

• Asigurarea transportului pentru participanți. 

Desfășurarea Activităților: 

Ziua de 28.03.2025 a fost dedicată în principal deplasării participanților de la Collegno- Torino, 

Italia la Târgu Mureș, România, . 

• Dimineața devreme (05:30): Grupul de elevi și profesori s-a deplasat cu metroul spre stația 

Puorta Nuova, de unde  am luat trenul rapid către Milano Centrale 

• Deplasarea de la Milano la Bergamo: din Milano Centrale transferul către Aeroportul 

Internațional Bergamo Orio al Serio s-a făcut cu autobuzul Terravision.  

• Zborul spre Sibiu: Decolarea din Bergamo a avut loc la ora 14:00, cu destinația Aeroportul 

Internațional Sibiu. 

• Deplasarea spre Târgu Mureș: s-a făcut cu mașinile personale ale părinților. 

Concluzii: Mobilitatea Erasmus+ mi-a oferit oportunitatea de a participa la activități educaționale 

variate, de a interacționa cu elevi și profesori dintr-o altă țară, oportunitatea de a-mi dezvolta 

competențele lingvistice, sociale și profesionale într-un context internațional real. 

Din perspectiva rolului de profesor însoțitor, experiența a facilitat dezvoltarea abilităților de 

coordonare, comunicare și gestionare a situațiilor neprevăzute. De asemenea, mobilitatea a 

consolidat dimensiunea europeană a educației, promovând valori precum diversitatea culturală, 

toleranța și cooperarea. 
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